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Abstrakt

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci králové

Katedra analytické chemie

Kandidát: Eliška Hujová

Školitel: prof. RNDr. Dalibor Šatínský, Ph.D.

Název diplomové práce: Využití HPLC v kontrole kvality potravních doplňků s obsahem

gingerolů a kurkuminů

V této diplomové práci byla vyvinuta a validována analytická HPLC metoda pro

stanovení 6-, 8- a 10-gingerolu, 6-shogaolu, kurkuminu, demethoxykurkuminu,

bisdemethoxykurkuminu a piperinu. Vyvinutá metoda byla následně využita pro analýzu

doplňků stravy: Kurkumin – piperin plus (+ zázvor) od VIESTE, Bio tumeric + ginger od firmy

VANAVITA, Ginger root extract od BioMedical, Shogaol zázvor od EPIGEMIC®, Ginger root

extract od SWANSON® a Ginger root (Zingiber officinale) od SOLGAR®. Pro zajímavost byla tato

metoda aplikována i u vybraných čajových směsí obsahujících zázvor a/ nebo kurkumu: Dilmah

Orange & Ginger (flavoured ceylon black tea), Loyd Brusinky & Zázvor, Teekanne Dýchací cesty

a krk se zázvorem, Pickwick Nos a krk se zázvorem, Tesco Ginger & Lemon, Teekanne Ginger

Curcuma. Pro analýzu byla použita kolona YMC-Triart C18 ExRS (150 x 4,6 mm; 3 µm). Separace

probíhala při konstantní teplotě 30 °C za gradientové eluce s mobilními fázemi A: acetonitril,

B: ultračistá voda s průtokovou rychlostí 1 ml/min. Detekce byla provedena detektorem

diodového pole a vlnových délkách 224, 281, 340 a 420 nm.

Klíčová slova: HPLC, 6-, 8-, 10-gingerol, 6-shogaol, kurkumin, demethoxykurkumin,

bisdemethoxykurkumin, zázvor, kurkuma
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Abstract

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Analytical Chemistry

Candidate: Eliška Hujová

Supervisor: prof. RNDr. Dalibor Šatínský, Ph.D.

Title of the diploma thesis: HPLC in quality control of food supplements containing gingerols and

curcumins

In this diploma thesis, a new HPLC method for determination of 6-, 8- and 10-gingerol,

6-shogaol, curcumin, demethoxycurcumin, bisdemethoxycurcumin, and piperine was

developed and validated. The developed method was used for the analysis of food

supplements: Kurkumin – piperin plus (+ zázvor) from VIESTE, Bio tumeric + ginger from

VANAVITA, Ginger root extract from BioMedical, Shogaol zázvor from EPIGEMIC®, Ginger root

extract from SWANSON®, and Ginger root (Zingiber officinale) from SOLGAR®. Just as a matter

of interest, this method was applied for the selected tea blends containing ginger and/ or

tumeric: Dilmah Orange & Ginger (flavoured ceylon black tea), Loyd Brusinky & Zázvor,

Teekanne Dýchací cesty a krk se zázvorem, Pickwick Nos a krk se zázvorem, Tesco Ginger &

Lemon, Teekanne Ginger Curcuma. For the analysis YMC-Triart C18 ExRS (150 x 4.6 mm; 3 µm)

analytical column was used. Separation was carried out by gradient elution with mobile phases

A: acetonitrile, B: ultrapure water at flow rate 1 ml/min. Detection was performed by diode-

array detector (DAD) at wavelengths 224, 281, 340, and 420 nm. The column space

temperature was set at 30 °C.

Keywords: HPLC, 6-, 8-, 10-gingerol, 6-shogaol, curcumin, demethoxycurcumin,

bisdemethoxycurcumin, piperine, ginger, curcuma
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1. Seznam použitých zkratek

ACN acetonitril

As faktor symetrie

Bcl-xL B-buněčný lymfom-extra velký

BDMK bisdemethoxykurkumin

cps. kapsle

COX-1 cyklooxygenáza 1

COX-2 cyklooxygenáza 2

DAD detektor s diodovým polem

DMK demethoxykurkumin

ESI ionizace elektrosprejem

6-GING 6-gingerol

8-GING 8-gingerol

10-GING 10-gingerol

GLUT 2/3/4 transportér glukózy typu 2/3/4

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

HILIC hydrofilní interakční chromatografie

5-HT3 5-hydroxytryptaminový receptor typu 3/ serotoninový receptor

k kapacitní faktor

KUR kurkumin

MeOH methanol

MS hmotnostní spektrometrie

PEG polyethylenglykol
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PIP piperin

Rs rozlišení

RSD relativní směrodatná odchylka

SD směrodatná odchylka

6-SHOG 6-shogaol

tR retenční čas

UV(B) ultrafialové záření (typu B)

VIS viditelné záření

Wh10 šířka píku v 10 % výšky
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2. Úvod

Gingeroly i kurkuminy jsou přírodní fenolické látky, které mají mnoho společných

účinků, proto je přínosné je v doplňcích stravy kombinovat, neboť jejich účinky se tak

potencují, případně doplňují. Mezi tyto účinky patří především antioxidační a protizánětlivá

aktivita, ale dále také antimikrobiální, protinádorová, antidiabetická či hypolipidemická

aktivita. Obě tyto látky pochází z oddenků rostlin čeledi zázvorovníkovitých (Zingiberaceae),

gingeroly se získávají ze zázvoru lékařského (Zingiber officinale), kurkuminy z kurkumy dlouhé

(Curcuma longa). Zázvor i kurkuma jsou rostliny známé již po staletí, a pro své léčebné účinky

jsou využívány v tradiční medicíně [1–3].

Kvůli nízké biologické dostupnosti kurkuminů je k těmto doplňkům stravy často

přidáván piperin, který dokáže jejich biologickou dostupnost zvýšit až o 2000 % [4].

Doplňky stravy jsou potraviny, které mají doplňovat běžnou stravu o vitamíny, minerály

nebo o látky s nutričním či fyziologickým účinkem. Tyto látky jsou v doplňcích stravy obvykle

obsaženy v koncentrovanějším množství, a je předpokládán jejich pozitivní vliv na zdraví.

Velkou nevýhodou u potravních doplňků je, že na rozdíl od registrovaných léčivých přípravků

u nich není kontrolována jejich účinnost, to znamená, že účinky, které výrobce deklaruje pro

daný doplněk stravy, nejsou nikým ověřeny [5–7]. Navíc velmi často výrobci ve svých doplňcích

stravy deklarují pouze množství rostlinného extraktu, který nijak nevypovídá o obsaženém

množství bioaktivních látek, jenž zodpovídají za výsledný účinek. Obsah i složení účinných

bioaktivních látek se v rostlině často mění v závislosti na lokalitě a způsobu pěstování, složení

půdy, době sklizně, ale například i na způsobu skladování a zpracování rostlinných drog.
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3. Cíl a zadání práce

Cílem této diplomové práce bylo vyvinout, optimalizovat a validovat novou

chromatografickou metodu pro stanovení tří gingerolů (6, 8 a 10-gingerol), jejich derivátu 6-

shogaolu, dále piperinu a tří základních kurkuminoidů (kurkumin, demethoxykurkumin a

bisdemethoxykurkumin). Tato vyvinutá metoda se následně použila pro ověření kvality a

deklarovaného obsahu látek v šesti potravních doplňcích a šesti čajích obsahující zázvor,

popřípadě zázvor v kombinaci s kurkumou.
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4. Teoretická část

4.1. Gingeroly a shogaoly

4.1.1. Výskyt a definice

Gingeroly a shogaoly jsou jedny z účinných látek v zázvoru lékařském (Zingiber

officinale). Zázvor lékařský je rostlina z čeledi zázvorovníkovitých (Zingiberaceae). Z této

rostliny se nejčastěji využívá její ztluštěný oddenek (Zingiberis rhizoma), který je zároveň

důležitou lékopisnou drogou. Díky obsahovým látkám, které dodávají zázvorovým oddenkům

typickou výraznou vůni a štiplavou chuť, se tyto části zázvoru používají jako koření či potravina,

a velmi často v tradiční medicíně. Zázvor lékařský se pěstuje v tropických a subtropických

oblastech, přičemž jeho celosvětově největšími producenty jsou Čína a Indie [8–10].

Zatímco za typickou vůni zázvoru mohou obsažené silice, které jsou složeny hlavně ze

seskviterpenů (např. α-zingiberen, β-bisabolen, zingiberon) a monoterpeů (např. cineol,

borneol, geraniol, kurkumen), za nápadnou štiplavou chuť zodpovídají právě gingeroly a


[…]


vyvinuta, optimalizována a validována chromatografická metoda. U této validované metody

byla použita gradientová eluce se dvěma mobilními fázemi, mobilní fáze A: ACN a B: ultračistá

voda. Eluce všech 8 látek trvala 13 minut na koloně YMC-Triart C18 ExRS (150 x 4,6 mm) o

velikosti částic 3 µm, při teplotě 30 °C. Detekce analyzovaných látek byla prováděna pomocí

detektoru diodového pole při vlnových délkách 281 nm pro gingeroly, 224 nm pro 6-shogaol,

340 nm pro piperin a 420 nm pro kurkuminy.

Výsledky stanovení obsahu testovaných potravních doplňků byly sumarizovány

v tabulkách 36 a 37. Protože přesný deklarovaný obsah gingerolů v extraktech potravních

doplňků bylo možné porovnat pouze u dvou potravních doplňků, a to u EPIGEMIC® Shogaol

zázvor a SWANSON® Ginger root extract, u přípravku VANAVITA Bio tumeric + ginger bylo

možné porovnat obsah piperinu, v ostatních případech byl obsah analyzovaných látek

vyjádřen pouze jako procentuální síla obsaženého rostlinného extraktu.

Jako nejkvalitnější byl z testovaných potravních doplňků z hlediska zázvorového

extraktu vyhodnocen přípravek SWANSON® Ginger root extract. Výrobce deklaruje v tomto

přípravku zázvorový extrakt standardizovaný na 20 % gingerolů, naměřený obsah gingerolů

byl ale pouze 11,55 %, i přesto byl tento zázvorový extrakt nejsilnější ze všech testovaných

potravních doplňků.

Naopak nejméně kvalitní zázvorové extrakty byly obsaženy v přípravcích VANAVITA Bio

tumeric + ginger a BioMedical Ginger root extract. Přípravek VANAVITA Bio tumeric + ginger

deklaruje 40 mg zázvorového extraktu v jedné kapsli, námi vyvinutou metodou ovšem nebyly

v tomto přípravku nalezeny žádné gingeroly ani shogaoly. Extrakty kurkumy a černého pepře

obsažené v tomto přípravku byly na druhou stanu více kvalitní. Přípravek BioMedical Ginger
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root extract, který oproti předchozímu přípravku obsahuje pouze zázvorový extrakt, deklaruje

427 mg tohoto extraktu, ale naměřené množství gingerolů bylo pouze 0,20 %.

Přípravek EPIGEMIC® Shogaol zázvor deklaruje 250 mg zázvorového extraktu,

standardizovaného na 10 % gingerolů a z toho podíl 6-gingerolu a 6-shogaolu alespoň 30 %.

Naměřené množství gingerolů bylo 5,73 %, tedy téměř poloviční, než výrobce deklaruje. Ale

podíl 6-gingerolu a 6-shogaolu v naměřeném množství byl 30,91 %, tudíž odpovídající

deklarovanému množství výrobcem.

Pro srovnání síly extraktů z kurkumy a černého pepře jsme měli pouze dva potravní

doplňky, které je obsahují, a to VIESTE Kurkumin – piperin plus (+ zázvor) a VANAVITA Bio

tumeric + ginger. Oba tyto extrakty byly silnější v přípravku VANAVITA Bio tumeric + ginger.

Deklarované množství extraktu z kurkumy bylo 670 mg, přičemž naměřené množství

kurkuminů bylo 1,76 %. Deklarované množství extraktu černého pepře bylo 10 mg, ale v tomto

případě výrobce konkretizoval množství piperinu z tohoto extraktu, a to na 9,5 mg. Naměřené

množství piperinu odpovídalo 6,78 mg, tedy 71,37 %.

Účinné látky rostlinných extraktů v testovaných potravních doplňcích byly obsaženy

pouze ve velmi malých množstvích. Dokonce i pokud výrobce tvrdil, že daný rostlinný extrakt

je standardizován na určité procento obsahových látek, tak naměřené procento těchto látek

ve většině případů dosahovalo jen lehce nad polovinu deklarovaného množství. Nízké

procento naměřených analyzovaných látek může být důsledkem použití nekvalitních

rostlinných extraktů v potravních doplňcích, nebo například nesprávným zpracováním těchto

extraktů.

Metoda vyvinutá v této diplomové práci byla následně pro zajímavost použita i pro

analýzu 6 čajových směsí obsahujících zázvor, v jednom případě zázvor a kurkumu. Výsledky

stanovení obsahu testovaných čajových směsí byly sumarizovány v tabulkách 39 až 42.

Množství zázvoru a kurkumy v čajích je výrobcem deklarováno pouze procentuálním

zastoupením jednotlivých bylin. Proto i množství naměřených účinných obsahových látek

v těchto čajích je v tabulkách výše sumarizováno v procentech. Vzorky čajů byly připraveny

dvěma způsoby, nejprve louhováním a extrakcí do horké vody (příprava dle návodu a obalu),

a poté i extrakcí do methanolu.
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 Horká voda jako extrakční činidlo pro gingeroly a kurkuminy se ukázala jako zcela

nevhodná. Ve vzorcích čajů extrahovaných právě do horké vody byl detekován pouze 6-

gingerol, a to v množstvích menších než při extrakci do methanolu.

Při extrakci vzorků čajů do methanolu se jeví jako nejkvalitnější čaj Teekanne Ginger

Curcuma, který na své deklarované množství zázvoru obsahuje nejvyšší procento gingerolů –

0,14 %. Tento čaj jako jediný z testovaných obsahuje i kurkuminy, a to v množství 0,2 %.

Naopak nejméně kvalitní z pohledu obsahu analyzovaných látek se jeví čaj Dilmah Orange &

Ginger (flavoured ceylon black tea), ve kterém byl detekován jen 6-gingerol, ale v množství

pouze v minimálním, téměř žádném.
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