1

UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra analytické chemie

Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Rok zadání: 2020/21 Rok obhajoby: 2022

Rozsah práce: stran, obrázků, tabulek, citací

Hodnocení experimentální práce:

a) Zvládnutí metodických postupů: výborné

b) Zručnost v laboratoří nebo pří získávání experimentálních dat: výborná

c) Samostatnost: velmi dobrá

d) Iniciativa a píle: výborná

e) Pečlivost a svědomitost: výborná

Hodnocení zpracování výsledků a sepisování práce:

a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): výborné

b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): výborná

c) Literární rešerše: výborná

d) Zpracování textu (stylistická úroveň): výborné

e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Studentka v rámci diplomové práce řešila problematiku stanovení gingerolů a kurkuminů
v potravních doplňcích na bázi rostlinných extraktů. Po optimalizaci chromatografických
podmínek, kde bylo testováno několik vybraných stacionárních fází za různých podmínek
gradientové eluce studentka vybrala vhodné podmínky pro separaci všech gingerolů a
kurkuminů včetně piperinu. To vzhledem ke koeluci kritických párů píků nebyla úplně
jednoduchá záležitost. Po úspěšném nalezení vhodných HPLC podmínek započala s
validací metody a analýzou potravních doplňků.

Jako školitel mohu konstatovat že studentka svou diplomovou práci zvládla zpracovat velmi
rychle a efektivně, a její práce v laboratoři byla velice spolehlivá a značně přínosná. Byla
také velice ochotná a zadání práce řešila s velkým zájmem. Výsledky její práce jsou
originální zejména z hlediska současné separace gingerolů a kurkuminů, které nejsou
v odborné literatuře zatím publikované. Navíc opět odhalují tristní kvalitu potravních doplňků
na trhu v ČR.

Závěrem mohu říci že diplomantka bezesporu splnila všechny zadané cíle diplomové práce a
proto práci doporučuji k obhajobě.

Autor/ka práce: Eliška Hujová

Vedoucí práce: prof. RNDr. Dalibor Šatínský, Ph.D.

Konzultant/ka:

Oponent/ka: doc. PharmDr. Petr Chocholouš, Ph.D.

Název práce: Využití HPLC v kontrole kvality potravních doplňků s obsahem
gingerolů a kurkuminů

2

hodnocení, práce je: výborná k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové 31. května 2022 podpis vedoucí/ho